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Det store mejerityveri i Støvring i 1911 
Skrevet af Britta E. Nielsen, Støvring 
 

 
Andelsmejeriet Elinelund 1902. Mejeribestyrer Niels Peter 

Mosborg bor i bestyrerboligen til højre 

Små 11.000 kr. stjæles fra 
mejeriets kontor, august 
1911 
Natten til søndag den 27. au-
gust 1911 bliver der stjålet 
næsten 11.000 kr. fra det 
indmurede og jernbeslåede 
pengeskab på Andelsmeje-
riet Elinelunds kontor. De 
mange penge er lørdag af-
hentet af mejeriets kasserer, 
gårdmand Jens Peter Juul 
Mastrup i en bank i Aalborg, 
fordi der om søndagen skal 
udbetales 14 dages mælke-
penge til de 276 andelsha-
vere.  

 
Mejeribestyrer Niels Peter Mosborg forklarer i et interview til Aalborg Amtstidende om søn-
dagen, at han har arbejdet på kontoret lørdag aften. Han har vænnet sig til altid at låse penge-
skabet, når han forlader kontoret, og han mener bestemt, at det blev aflåst - uden dog at være 
100 % sikker. Han opdager tyveriet meget tidligt søndag morgen, idet lågen til pengeskabet 
står på klem. Hurtigt får han varskoet nogle mejerister og bestyrelsesmedlemmer, og han sen-
der en motorcyklist afsted til politiet i Nibe. Telefonen er nemlig kun åben 1 time om sønda-
gen. 
 

 
Møde på Elinelunds kontor kort efter år 1900. Fra venstre 

Mejeribestyrer Mosborg og førstemejerist Alfred Sørensen 

Opklaringen går i gang - 
dusør og efterlysning 
Da pengeskabet ikke er 
brudt op med magt, må ty-
ven have brugt en nøgle, 
men Mosborgs nøgler er på 
deres pladser i nøgleknippet 
og andetsteds i privaten. 
Altså må nogen have skaffet 
en ekstra nøgle og det er 
sandsynligvis en stedkendt, 
der ved, hvornår der opbeva-
res mange penge i kontoret. 
Mistanken falder hurtigt på 
førstemejeristen Carl Han-
sen, der kun har været på 
mejeriet nogle måneder.  

 
Mejeribestyreren fortæller følgende om hans ansættelse: ”Carl Hansen kom her til April. Han 
havde før den tid boet i Aalborg, sidst i Thyrasgade men i 1910 havde han på Nytorv Nr. 9 en 
50 Øres Bazar. Han kom til mig og forklarede, at han var oplært som Mejerist og at han i sin 
Tid var kommet uforskyldt af sin Plads og nu igen ville ind i Mejerivæsenet. Han lovede at 
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være flittig og paapasselig o.s.v. Jeg tog ham saa. Hans Kone bidrog til Familiens Underhold 
ved Syning.” 
 
Mandag formiddag er politiet nået til større klarhed. Amtstidende forklarer: ”Det fremgaar af 
Undersøgelserne i Gaar, at der næppe kan være tvivl om, at Førstemejeristen den 26-aarige 
Carl Hansen må være Tyven. Politiet efterlyser ham efter følgende signalement. Er ca. 26 Aar 
gammel, 64 - 65 Tommer høj, har blond Haar og blond kraftigt Overskæg, svagt buet Næse 
og kraftige Øjenbryn; han er velklædt.” Mejeriets bestyrelse udlover skyndsomst en dusør, og 
politiet i Nibe rundsender en mængde stikbreve med et foto af Carl Hansen – endda til Ham-
borg for det tilfælde at parret Hansen søger til udlandet. 
 

 
Dampskibet Cimbria, foto Kystmuseet 

Mosborg beretter også om 
hændelsesforløbet op til ty-
veriet. Carl Hansen har bedt 
sig fri om lørdagen for at 
rejse til København med sin 
kone på damperen Cimbria. 
De vil angiveligt undersøge 
muligheden for at oprette en 
osteforretning i Hellerup. En 
af Mosborgs sønner, der går 
i skole i Aalborg, ser parret 
spadsere på Aalborg Station 
sidst på eftermiddagen lør-
dag. 
 
Da Carl Hansen senere bli-
ver arresteret og tilstår tyve- 

riet, forklarer han, hvordan han har båret sig ad. Han følger en nøje udtænkt plan, der skal 
give ham et alibi. Lørdag aften har han sendt sin kone med dampskibet Cimbria til Køben-
havn, men han bliver selv i Aalborg, hvor nogen ser ham i biografteatret først på aftenen. Der-
efter lejer han en cykel - i sit eget navn - hos cykelhandler Poulsen i Sankelmarksgade. Han 
siger, at han agter sig en tur til Svenstrup og vil være tilbage indenfor to timer. Det er han 
ikke, men cyklen findes i gården næste dag. Han har i virkeligheden været i Støvring og hen-
tet pengetasken i pengeskabet ved hjælp af en falsk nøgle. En nøglesmed i Aalborg vedgår at 
have lavet en nøgle til Carl Hansen en uges tid før tyveriet. Tilbage i Aalborg efter den natlige 
cykeltur tager Carl Hansen eksprestoget kl. 5.25 til København. 
 
Pågribelsen i Dall - tilståelse og dom 
Ankommet til hovedstaden sender Carl Hansen mejeribestyrer Mosborg et brev, hvor han 
”ganske trohjærtet” fortæller, at han og konen har det godt, men at han har haft lidt søsyge un-
der overrejsen. De regner med at være tilbage i Støvring tirsdag aften. Imidlertid finder Carl 
Hansen ud af, at han er eftersøgt, og at mejeriets bestyrelse på et bestyrelsesmøde den 28. au-
gust har udlovet en dusør på 500 kr. for oplysninger, der kan føre til hans pågribelse. Parret 
tager med tog tilbage til Jylland, men skjuler sig hos familien. Carl Hansens kone stammer fra 
Biersted og hans familie bor i Dall. Carl Hansens far og svigerfar melder dem til politiet, og 
de bliver pågrebet af den lokale sognefoged onsdag middag i Dall og sendt til Nibe med toget 
under bevogtning. Det viser sig, at Carl Anton Christian Hansen har en blakket fortid, idet han 
tidligere har forsøgt sig med tyveri i Terndrup, væbnet røveri i Aarhus-området og forsik-
ringssvindel ved at opdigte tyverier. 
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Herredsfoged Johan Grove 

Carl Hansen får under gentagne forhør fordelt over flere 
dage hurtigt viklet sig ind i flere selvmodsigelser og må 
overfor borgmester og herredsfoged Grove i Nibe tilstå ty-
veriet, men han fastholder hårdnakket, at han af skræk for 
politiet har kastet pengetasken i Store Bælt på vej til Køben-
havn.  
 
Altså bliver han dømt for tyveriet, idet han i november må-
ned 1911 bliver idømt 2 års forbedringshus. Det svarer til 16 
måneder i Vridsløselille. Desuden skal han betale 11.000 kr. 
i erstatning til mejeriet og sagens omkostninger. 
 
Historien går landet rundt. Det har været interessant at følge 
opklaringsarbejdet, pågribelsen af tyven og domfældelsen. 
Og så er jo en uløst gåde: hvor er de mange penge? 
 
 

Mejeribestyrelsens håndtering af tyveriet 
Da det står klart, at de stjålne penge ikke kommer tilbage, må mejeriets bestyrelse finde en 
løsning på det problem, der er opstået. Mælkeproducenterne skal have deres penge. Mejeribe-
styrer Mosborg får omkring århundredeskiftet ca. 2.500 kr. i grundløn om året samt fri bolig, 
så 11.000 kr. er rigtig mange penge. Bestyrelsen finder en løsning, der vedtages på en general-
forsamling den 30. november 1911. Andelshaverne må bære tabet, og det skal ske ved, at me-
jeriet optager et banklån på 11.000 kr., der skal afvikles over 10 år. Elinelund er blevet et stort 
mejeri, så det svarer til ca. 10 kr. per tilmeldt ko. For fattige husmænd er det en ekstra byrde, 
da det er meget mere end det koster at blive optaget som andelshaver. Bestyrelsen omlægger 
proceduren omkring udbetalingen af mælkepengene. Allerede på det første bestyrelsesmøde 
efter tyveriet ændres praksis, så at man ikke mere skal ligge inde med så mange penge i week-
enden. Med disse forandringer på plads er der ikke andet at gøre end at vente. 
 
Efter udstået straf 
I marts 1913 bliver Carl Hansen løsladt, og han slår sig straks ned i København med sin kone. 
Statspolitiet holder hele tiden øje med ham uden hans viden. Uafvidende forbereder man i 
Støvring på mejeriet at lade Carl Hansen ”skygge” af en privatdetektiv, men det bliver så ikke 
nødvendigt. Carl Hansen får sig en proforma plads som kontorist og går i gang med at starte 
en forretning op under dække af en stråmand. Han skaffer sig og konen en stor og elegant lej-
lighed, og hvis talen falder på hans mange penge, siger han, at der er tale om en medgift. En 
dag køber han også et dyrt maleri på Charlottenborg udstillingen, men bilder konen ind, at 
han har vundet det i tombola. 
 

 
Nibe Rådhus med arrest 

Statspolitiet sætter en stopper for Carl 
Hansens gode liv i København juli 1913 
Midt i juli måned slår statspolitiet til og ar-
resterer parret.  Han er i besiddelse af 5.000 
kr. samt 500 - 600 kr. i værdipapirer. Parret 
sendes til Nibe, hvor de placeres i arresten. 
Konen bliver straks løsladt. Hun beskrives 
som en lille naiv, troskyldig kvinde, der 
blindt tror på alle sin mands historier. Carl 
Hansen forklarer, at han oprindelig, lige ef-
ter tyveriet, har skjult tasken med pengesed-
lerne i en sofa i sin bolig hjemme i Støvring.  



 

4 

 
Celle i Nibe Arrest 

 

Her har politiet under ransagningen efter tyveriet konstateret 
”den vildeste uorden”. Senere er pengene blevet sendt til 
København liggende inde i sofaen - formodentlig til hans 
kone, der må være rejst derover. Der bliver de flyttet til en 
sengemadras, hvor de ligger, til han kommer ud af fængslet.  
Han kan ikke gøre rede for, hvor alle de manglende 4 - 
5.000 kroner er blevet af. Han har nok brugt 1.000 kr. på lej-
ligheden og hævder også, at han har brændt en hel del sed-
ler, han mente var gået ud af kurs.  
 
I Nibe tror man, at han lyver. Man ender med at konfiskere 
alle hans ejendele i København, så Elinelund kan få så me-
get tilbage som muligt efter en auktion. Carl Hansen har jo 
udstået sin straf for tyveriet og må løslades indenfor de 3 
dage, en anholdelse højst må strække sig over. 
 

Mejeriets formand, Gårdejer Kjær fra Ellidshøj rejser til Nibe og henter de ca. 5.500 kr. hjem 
til Støvring, der er at få i første omgang. Herredsfogeden i Nibe beholder de 200 kr., der skal 
dække omkostningerne ved udleveringen og hjemsendelsen af familien Hansen. De hjem-
bragte penge bliver sikkert brugt til afbetaling på det banklån, mejeriet har optaget i 1911. An-
delshaverne slipper således billigere, end det så ud til lige efter tyveriet. 
 
Mejeriet takker politiet 
Fra alle sider roses politiet for den hurtige og resolutte indsats for at klarlægge af de faktiske 
begivenheder og for at pågribe og domfælde tyven. Mejeriets kasserer og mejeribestyrer Mos-
borg bliver jo hurtigt renset for enhver mistanke.  Da oplysningerne om statspolitiets afsløring 
af Carl Hansens livsførelse efter løsladelsen når Støvring, vedtager mejeriets bestyrelse på et 
møde den 28. juli 1913 at sende N. P. Bundgaard fra Tindbæk Mølle til hovedstaden med 
fuldmagt til at forhandle med statspolitiet.  På det næste bestyrelsesmøde den 29. september 
1913 vedtages det at sende statspolitiet en særlig tak: ”Man fandt, at der var Anledning til at 
sende Statspolitiet en Gratiale som Paaskjønnelse fra Mejeriets Side --- det er oplyst at 3 Be-
tjente har haft mer eller mindre med Sagen at gjøre. Bestyrelsen vedtog at fastsætte Gratialen 
til 300 Kr., med Anmærkning om, at Statspolitiet fordelte pengene mellem de 3 Betjente paa 
den Maade det fandt det rigtigt og forsvarligt”. Og således kom der en afslutning på store me-
jerityveri i Støvring i 1911. 
  
Carl Anton Hansens kriminelle løbebane er imidlertid ikke slut. Da han i 1919 tages som le-
der af en bande i Helsingør, der har stjålet og udsmuglet gummi og tin, anklages han af poli-
tiet for at være stortyven fra Støvring i 1911. Først benægter han, men han findes i politiets 
registre. Identiteten som mejerityven fra Støvring forfølger ham åbenbart i hans videre karri-
ere og, det er vel fuldt fortjent. 
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